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                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Информация по 
проверке законности и результативности использования бюджетных средств на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МОБУ ДОД ООЛ «Белогорка» в 2013 году

г. Белогорск






       


06.02.2014 г.

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Белогорск на 2014 год, утвержденный председателем Контрольно-счетной палаты. 

Цель проверки: определение правомерности и обоснованности выделения бюджетных средств на оказание муниципальных услуг, целевое и эффективное использование средств местного бюджета в 2013 году.
Предмет проверки: документы, подтверждающие правомерность и обоснованность предоставления субсидий и их целевое использование.

Объект проверки: Муниципальное образовательное бюджетное учреждение дополнительного образования детей оздоровительно-образовательный лагерь «Белогорка».
Проверяемый период: 2013 год.

Сроки проведения проверки: с 28 января 2014 года по 03 февраля 2014 года.

Проверка проведена  аудитором Орлюк Ириной Александровной на основании поручения № 2, выданного председателем Контрольно-счетной палаты 27.01.2014 года.


В ходе проверки использована нормативно-правовая база:

· Бюджетный Кодекс РФ,

· Гражданский Кодекс РФ,

· Трудовой Кодекс РФ,

· Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (ред. 28.12.2013),
· Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (ред. 28.12.2013), 
· Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по их применению» (ред. 12.10.2012),

· Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке  составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений» (ред. 26.10.2012), 

· Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»,

· Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»,

· Приказ Минфина России от 21.07.2011 № 86н (ред. от 23.09.2013) «Об утверждении порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»,

· Постановление Администрации города Белогорска от 30.11.2012 № 1996 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг г. Белогорск»,
· Постановление Администрации города Белогорска от 30.11.2010 № 1853 «О Порядке формирования муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания»,

· Постановление Администрации города Белогорска от 28.12.2011 № 2192 «О внесении изменений в постановление от 30.11.2010 № 1853»,

· Приказ МУ «Финансовое управление администрации г. Белогорска» от 30.12.2011 № 57 «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету нормативных затрат на оказание (выполнение) муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества и общехозяйственные нужды муниципальных учреждений»,
· Постановление Администрации города Белогорска от 23.05.2011 № 779 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений (бюджетных, казенных) города Белогорск»,
· Постановление Администрации города Белогорска от 08.02.2013 № 214 «О внесении изменений в постановление от 23.05.2011 № 779»,
· и др.
· 
Документы, представленные к проверке:

· Устав Муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования детей оздоровительно-образовательный лагерь «Белогорка»,
· Распоряжения Главы муниципального образования, 

· Приказы Председателя Комитета, 
· Приказы директора Муниципального образовательного бюджетного учреждения дополнительного образования детей оздоровительно-образовательный лагерь «Белогорка»,
· Муниципальное задание,

· План финансово-хозяйственной деятельности,
· Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии  на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания,
· Штатное расписание,
· Договоры,
· Первичные документы и регистры бухгалтерского учета,

· Бухгалтерская отчетность,
· другие документы, имеющие отношение к предмету проверки.

В ходе проведенной проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение п. 6 Приказа Минфина России от 21.07.2011 № 86н на официальном сайте в сети Интернет Устав представлен не в полном объеме (отсутствуют страницы с 8 по 25), не размещено решение учредителя о назначении на должность руководителя учреждения.
2. В нарушении п. 14 Приложения № 1 к Постановлению Администрации города Белогорска от 30.11.2010 № 1853 Муниципальные задания и отчеты об их исполнении на официальном сайте муниципального образования г. Белогорск в сети Интернет не размещались. 
3. Учетная политика Учреждения сформирована формальным образом. В нарушение п. 6 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н указанным документом не утверждены:

· Рабочий план счетов бухгалтерского учета,

· Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств,

· Правила документооборота и технология обработки учетной информации,

· Формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций.
4. В нарушение п. 37 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н учет особо ценного имущества Учреждения не ведется на счете 101.20 «Основные средства – особо ценное движимое имущество учреждения», а учитывается на счете 101.30 «Основные средства – иное движимое имущество учреждения».
5. В нарушение п. 50 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н основные средства, стоимостью до 3000 рублей включительно учитываются на балансовом счете 101.00 «Основные средства», а не списываются с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21.
6. Имеет место несоответствие: наименование муниципальной услуги, указанной в п. 1 Муниципального задания Учреждения - «Организация летнего отдыха и оздоровления детей», наименованию, в п. 20 Реестра муниципальных услуг, утвержденных Постановлением Администрации города Белогорска от 30.11.2012 № 1996 - «Организация летнего отдыха и занятости детей в каникулярное время».
7. В нарушение ст. 69.2 Бюджетного Кодекса РФ Муниципальное задание не  содержит предельные цены (тарифы) на оплату данной услуги.
8. В нарушение п. 1.2 Приказа МУ «Финансовое управление администрации г. Белогорска» от 30.12.2011 № 57, представленный Порядок определения нормативных затрат не согласован с МУ «Финансовое управление администрации г. Белогорска».
9. Проверке не представлен расчет размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждения на 2013 год, представлены лишь результаты расчетов.
10. Структура и содержание представленного Положения об оплате труда не соответствует рекомендациям, утвержденным Постановлением Администрации города Белогорска от 09.08.2011 № 903 (ред. от 22.11.2012) «Об утверждении рекомендаций по разработке примерных положений об оплате труда работников  муниципальных учреждений (бюджетных, казенных) города Белогорск». 
11. В нарушение ст. 57 Трудового Кодекса РФ при изменении условий размеров труда, условий труда не вносятся изменения в трудовые договоры работников.
12. На основании представленных табелей учета рабочего времени за 2013 год установлено, что в период с января по сентябрь 2013 имело место сверхурочная работа сторожей (работа, выполняемая работником по инициативе работодателя сверх нормального числа рабочих часов за учетный период) без письменного согласия работников и отражения этих условий труда в трудовых договорах.
       Руководителю направлено предписание.
